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Abstrakt

Vyroubal, Evžen. Procesorem řízený spínaný regulovatelný zdroj

proudu. Plzeň, 2012. Návrh silového spínaného zdroje proudu, který je

dimenzován na výstupní proud 50[A].Volbou vysoké spínací frekvence je

zajištěn malý rozměr spínacího transformátoru, pro spínací tranzistory bylo

použito půlmůstkové zapojení, následné usměrnění pomocí dvoucestného

usměrňovače a filtrace výstupního signálu pasivním filtrem. Spínaný zdroj

je napájen z 12[V] baterie a slouží k napájení vyvíječe brownova plynu.
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 V.

Abstrakt

Vyroubal, Evžen. Microprocessor controlled switching adjustable

current source [Procesorem řízený spínaný regulovatelný zdroj proudu.]

Plzeň, 2012. Designing power switching current source which is dimension

for output current about 50[A]. By choosing high switching frequency is

guaranteed small dimension of switching transformaotr , for switching

transistors was used half-bridge connection. Next step is rectifying by two-

way rectifiers and filtration output signal by passive filter. Switching source

is powered by 12 [V] battery and it’s designed for device for production

Brown’s gas.
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SZP…………………………Spínaný zdroj proudu.

BP…………………………..Bakalářská práce.

V……………………..……..Volt, jednotka napětí.

A……………………………Ampér, jednotka proudu.

W…………………………...Watt, jednotka výkonu.

LC filtr……………………...Pasivní filtr typu dolní propust.

DPS…………………………Deska plošného spoje.

JTAG……………………….Programovací konektor mikroprocesoru.

PWM……………………….Pulzně-šířkoví-modulace.

ADC………………………...Analogově-digitální převodník.
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B……………………………Magnetická indukce [T].

SMD......................................Součástky pro povrchovou montáž.

Zdroj………………………..Zdroj napětí.
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 X.
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Hallova sonda……………....Bezkontaktní čidlo proudu.

Low-power……………........Nízko-energeticky náročné zařízení.

Sběrnic typu harvard………..Sběrnice se složitější instrukční sadou (PC).

Bočník……………………….Způsob zapojení impedancí pro rozdělení

proudu.

Driver………………………..Zdroj vysokého proudu ke spínání tranzistorů.

Doba zotavení diod………….Doba po kterou nelze diodu zatěžovat.

VB……………………..........Vodíkový BOOSTER, zařízení, které pomocí

obohacení palivové směsi vodíkem zlepšuje

účinnost spalovacího motoru.

Elektrolyzér…………………Zařízení, které je schopno oddělit vodík a

kyslík z H2O pomocí elektrického napětí.

Půl můstkové zapojení……...Zapojení dvou paralelních větví tranzistorů na

výstupy cívky s vyvedeným středem vedení.

Obdélníkový signál…………Signál ve tvaru digitální binární informace,

disponuje stavy 1 a 0.

Galvanické oddělení………..Propojení elektricky vodivých cest, cestou

elektricky nevodivou, bez větších ztrát na

spoji.
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 XII.

Úvod

V této bakalářské práci prezentuji problematiku návrhu a konstrukce

procesorem řízeného regulovatelného, spínaného zdroje proudu o výstupní

parametrech 12[V] / 50[A] / 700[W] . Charakterem se jedná o galvanicky

neoddělený spínaný zdroj proudu (dále jen SZP), který používá pro spínání

napětí do transformátoru půlmůstkové zapojení spínacích tranzistorů.

Pro usměrnění obdélníkového impulsního signálu je použit dvoucestný

usměrňovač, který je následován filtrem typu “LC“, který se skládá

z axiálně umístěné indukčnosti a radiálně umístěné kapacity, jenž tvoří

dolno-propustní filtr.

Cílem této bakalářské práce (dále jen BP), je vytvořit odpovídající zdroj pro

vyvíječ Brownova plynu (elektrolyzér), který se nejčastěji používá pro

obohacení palivové směsi v automobilových motorech, pro dosažení

vyššího výkonu vozidla, při současném snížení spotřeby paliva.

Ochranu součástek zapojení a ochranu uživatele zde provádí procesor

pomocí měření proudů a napětí, z čehož vyhodnocuje, je-li potřebné zavřít

spínací tranzistory, řízené pomocí PWM z mikroprocesoru.

Rešerše

Při porovnání této bakalářské práce s referenční bakalářskou prací,

“Spínaný laboratorní zdroj napětí“ [1] je patrné, že zařízení které bylo

navrhováno v referenční BP nedosahuje výkonů, které splňuje tato BP, s

čímž se pojí řešení problematiky dimenzace všech součástí SZP na příslušné

proudy. Dále se pak jedná v případě této BP o konkrétní, unikátní

specializaci SZP pro napájení z autoakumulátoru a obecně pro řešení do

automobilu, což vyžaduje větší mechanickou odolnost výsledného SZP.

Procesorem spínaný zdroj proudu Evžen Vyroubal
___________________________________________________________________
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1. Vodíkové boostery :

[2]Volným překladem, dle známé terminologie můžeme

interpretovat název BURN WATER jako „Vodíkové boostery“ jsou to

zařízení primárně určená pro montáž do vozidel, za účelem snížení spotřeby

paliva a zvýšení výkonu motoru. Vodíkové boostery (dále jen VB) také

prodlouží životnost motoru a zlepšení jeho emisní parametry k čemuž dojde

v důsledku přidání směsi vodíku a kyslíku do nasávaného vzduchu do

motoru, jenž napomáhá rozpouštět karbonové usazeniny v motoru vozidla.

V současné době jsou VB poměrně rozšířené, především v anglicky

mluvících zemích a existuje řada firem, které se touto problematikou

zabývají. Některé dodávají hotové vyvíječe s příslušenstvím, některé

obchodují se stavebnicovými sadami a za přijatelný poplatek poskytují

podrobný návod na výrobu, instalaci a provoz VB. Příkladem takové firmy

je Water4Gas

1.1 Princip funkce [3]

Podstatou činnosti zařízení je výroba vodíku, který následně obohatí směs

určenou ke spalování v motoru. Vodík se ve VB získává elektrolýzou vody

H2O. Ovšem na rozdíl od klasických elektrolyzérů neprodukují VB

elektrolýzou vznikající plyny, tedy vodík a kyslík, odděleně, ale směs těchto

plynů, která obsahuje na každé dva atomy vodíku jeden atom kyslíku. Této

směsi se obvykle říká Brownův plyn a označuje se značkou HHO, jedná se

o oxyhydrogen, směs vodíku a kyslíku navíc zvyšuje koncentraci kyslíku v

nasávaném vzduchu a zlepšuje tak spalování, a přispívá tak ke zvýšení

výkonu motoru.

1.2 Efektivita booster ů

Úvodem věnujme několik slov klasické námitce, že booster vyrábí vodík a

kyslík s použitím elektrického proudu generovaného jeho spalováním, a že

tedy případná úspora by byla porušením zákona o zachování energie. Zde je

třeba si uvědomit, že produkovaný Brownův plyn není spalován sám o sobě,
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ale že přispívá k efektivitě spalování většího množství klasického paliva.

Projevuje se zde tedy multiplikační (zesilovací) efekt, kdy

energie spotřebovaná na vývin relativně malého množství Brownova plynu

je bohatě vyvážená ziskem z efektivnějšího spalování standardního

paliva.Výrobci boosterů a prodejci návodů obvykle uvádějí snížení spotřeby

paliva o 5 až 30%, tak vysoký rozptyl hodnot má opodstatnění ve způsobu

přípravy palivové směsi.

Moderní motory, ať již benzínové nebo naftové, nemají karburátor, který

udržuje do značné míry stabilní poměr množství nasávaného vzduchu a

množství přidávaného paliva.

V případě karburátoru platí jednoduchá úvaha snížení spotřeby, při zlepšení

kvality paliva, tedy při obohacení paliva HHO. Motor podává lepší výkon,

řidič proto není nucen příliš stláčet plynový pedál, tedy při stejně rychlé

jízdě spotřebuje méně paliva.

V případě modernějších motorů, kvalitní instalací boosteru dosáhnete

úspory paliva 5 až 30% (podle typu řídící jednotky). Zvýšení výkonu se u

těchto motorů dá kalibrovat přednastavením poměru vzduchu ave

výfukových plynech (tedy úpravou napětí z lambda sondy, pomocí zařízení

typu EFIE (Electronic Fuel Injection Enhancer, v překladu Elektronický

vylepšovač vstřikování paliva).

2. Zadané a požadované parametry SZP

- Výstupní výkon Pout = 700 [W];

- Vstupní napětí Uin = 10 ~12 [V];

- Výstupní napětí maximální Uoutmax = 0 ~ 40 [V];

- Výstupní proud maximální Ioutmax = 50 [A];
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2.1 Popis zdroje


[…]


desetinným rozvojem = 3.14159 , I1 je proud cívky od které počítáme sílu,

I2 je proud cívkou ( nebo vodičem) ke kterému počítáme sílu, r je poloměr

vodiče od kterého počítáme sílu a l je vzdálenost mezi cívkami (vodiči).

][
2 2

1 NlI
r

I
lIBF ⋅⋅

⋅⋅
⋅=⋅⋅=
π

µ

5.3 Spínací tranzistory
- ve zdvojeném půl-můstkovém zapojení:

[9]

Pro tento SZP jsou zvoleny tranzistory typu IRL 3803, jedná se o

MOS-FET tranzistory dimenzované na provoz do 140 [A] v pouzdře TO220

AB, které je určené pro připojení na chladič.

(5.2.1)
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Tyto tranzistory v sobě obsahují paralelně zapojenou, mezi source a drain,

blokovací rychlou schottkyho diodu, což je výhodné z ekonomického

hlediska, jednak z hlediska dalších investic za speciální schottkyho diody,

ale i z hlediska integrace do jednoho pouzdra.

Tranzistory disponují velmi dobrým odporem kanálu 0,006 Ω, což

umožňuje zvýšit dynamiku spínání, tedy je možné použít větší spínací

frekvence tranzistoru, což by u standardního tranzistoru MOS-FET nebylo

bez navýšení především jouleových ztrát, při přeměně energie na teplo,

možné.

Tranzistory jsou dimenzovány od výrobce pouze na 140 [A], což je

nedostatečné pro aplikaci s maximálním špičkovám proudem 220 [A],

z toho důvodu je zapojení půl-můstku provedeno dvojitě, což umožní

poměrné rozložení spínaných proudů do dvou větví dle dílčích odporů větví

a sníží se tímto i zátěž na jednotlivé tranzistory,

tedy při předimenzování - konkrétně na 280 [A], se prodlouží jejich

životnost, což je z uživatelského hlediska vítané.

5.4 Usměrňovací diody:
- ve dvoucestném zapojení výstupního zesilovače SZP:

[10 ]

Jedná se o schottkyho bariérové diody, určené pro

vysokofrekvenční, LOW-POWER aplikace, dimenzované na 40 [A]

s nízkými propustnými ztrátami, mají podobně jako spínací tranzistory,

uzpůsobené pouzdro podobné TO220, pro odvod tepla na chladič,

zajímavostí je fakt že plocha pro odvod tepla není kovová (není výrazně

elektricky vodivá), tedy není nutná izolace mezi chladičem a diodou.

Uvnitř je zdvojená konstrukce diody, tedy jsou zde zapojeny 2 diody, které

lze na výstupu z pouzdra v obvodovém zapojení paralelně spojit a
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dosáhnout tím možného propustného proudu 2 * 20 [A], v tomto zapojení

SZP je nutné použít tuto výše zmíněnou paralelní kombinaci a navíc provést

další paralelní kombinaci dvou diod, čím dosáhneme dimenzace na proudy

80 [A], původní maximální proud,

který může protékat diodou je stanoven jen na 40[A], nicméně celkově SZP

musí být schopen na svém výstupu dodat až 50[A], z tohoto důvodu je

zapojení zdvojeno, přičemž je toto zapojení ekonomicky výhodnější, než-li

diody které jsou dimenzované na přibližně 60[A],

navíc opět dojde k prodloužení životnosti nejvíce namáhaných součástek,

podobně jako tomu bylo u tranzistorů, vzhledem k tomu že nepracují na

svých krajních limitech, což je opět přívětivé pro koncového uživatele.

5.5 Zdroje nap ětí pro IO

Pro obsluhu SZP jsou použity celkem 3 zdroje napětí a 3 drivery,

Nejprve zdroj 5 [V] „78L05“ pro napájení integrovaných obvodů, například

pro sondy proudu, referenční zdroj 3,3 [V] „REF3233“ pro mikroprocesor

na řídící desce ( pro obsluhu periferii a převodníků ),

dále pomocí napěťového děliče i 1,8 [V] , které jsou použity opět pro

procesor, pro výpočetní jednotku, toto napětí je dále filtrováno dolno-

propustním filtre typu LC, a dále je jemně stabilizováno v mikroprocesoru.

V neposlední řadě jsou zde tzvn. Drivery, tedy zdroje které na podmět

procesoru sepnout spínací tranzistory a podobně, jejich hlavní výhodou je

schopnost dodat vyšší proud, než-li je možné odebírat z mikroprocesoru,

čímž umožňují rychlejší spínání tranzistorů.
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6. Závěr :

Vzhledem k tomu, že doposud není plně zprovozněna DPS pro SZP,

v této BP není zahrnuto měření na výkonové hranici, které je zadáno

v zadání BP.

Ohledně budoucího rozvoje tohoto projektu, se může jednat zejména o

rozšíření funkcí SZP například o informační display, nebo o software, který

by mohl pracovat jednak jako monitorovací stanice stavu a provozu SZP a

za druhé jako jeho nastavování pomocí sériové linky.

Dále by SZP mohl být doplněn o více ochranných prvků, proti

předimenzování součástek či pro větší bezpečnost uživatele, zejména o

prvky nezávislé na práci mikroprocesoru. Také připadá v úvahu použití více

měřících funkcí, jako jsou například teplota transformátoru, či napětí na

vstupu. Aplikace aktivního chlazení ventilátory by pomohla například zvýšit

životnost SZP jako celku. Popřípadě aplikovat na úkor větší ceny účinnější

výstupní filtr napětí a proudu.

Zdroj byl navrhován s ohledem na ekonomickou stránku jeho vlastní

výroby, nicméně některé z výše zmíněních rozšíření nevyžadují

nepřiměřené investice. V dalším rozvoji by bylo vhodné při návrhu více

adaptovat součástky pro použití v automobilu (kde jsou vystaveny

extrémním teplotám a vlhkosti).
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