SP1

Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Procesorem řízený spínaný regulovatelný proudový zdroj 12V/50A, 700W
Student: Evžen VYROUBAL Std. číslo: E09B0345P
Vedoucí: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 10
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 3
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce, která byla předložena k posouzení, je po formální stránce zcela nevyhovující. Formátování textu je nejednotné a mimo normu. Obrázky v přílohách jsou zcela nečitelné, nemají jednotné měřítko a nejsou vhodně popsány. Členění do kapitol je nelogické (proč je například popisu měření proudu o rozsahu čtvrt strany vyhrazena celá hlavní kapitola?).

Po obsahové stránce zcela postrádám část popisující návrh řídicího softwaru. Rovněž není patrné, že student dané problematice rozumí. Vyskytují se časté hrubé technické chyby (např. zvlnění výstupního proudu měniče zcela jistě není určeno indukčností primárního vinutí transformátoru). Kladně lze hodnotit pouze aktivní přístup studenta během celého akademického roku, účast na konzultacích a snahu práci dokončit, která ovšem nepadla na úrodnou půdu. Zadání bylo prakticky splněno pouze v prvním a částečně druhém bodě ze čtyř povinných. K fyzické realizaci nedošlo. Vzhledem k nadprůměrné náročnosti tématu a zejména zmiňovanému přístupu studenta práci k obhajobě doporučuji. Lepší výsledek, než "dobře" je ovšem zcela vyloučen.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....

podpis vedoucího práce